
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2023

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................3016

PRIMEIRA SECRETARIA....................................................3020

ATO Nº 631/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
ANTONILSON DA SILVA MOURA , matricula nº 
200172556, Assessor de Direção, para o código AS-
06, do Gabinete do Secretário Legislativo, a contar de 
01 de setembro de 2023.

Porto Velho, 19 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0078978

ATO Nº 632/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GLEYCK BELMINO DUARTE DA COSTA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, do Gabinete da Presidência, a contar 
de 01 de setembro de 2023.

Porto Velho, 20 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0079079

ATO Nº 634/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MICHELI CRISTINA OLIVEIRA CARVALHOSA 
DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe de Divisão de Línguas Estrangei-
ras e Especiais, código DAS-06, no Departamento de 
Cerimonial, a contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 20 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0079170

ATO Nº 633/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SINDINARA CRISTINA GILIOLI, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 20 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0079126

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3016

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 169



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 169 20/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3017

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0079040/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribui-
ções legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Vilhena, Rolim de Moura e Alta Floresta/RO, no período de 20/09/2023 a 25/09/2023, para 
prestar assessoria de comunicação ao deputado estadual  Ezequiel Neiva, com registro de fotos, vídeos e filmagens, 
durante o cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.048.000024/2023-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Especial de Gabinete Gab. Dep. Ezequiel Neiva

Porto Velho, 20 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0079040 

ATO DE DIÁRIA Nº 0079046/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribui-
ções legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 20/09/2023 a 22/09/2023, para acompanhar e fazer a cobertura audiovisual de 
emenda parlamentar relativa à aquisição de implantes contraceptivos (Implanon) para atender mulheres do muni-
cípio de Ariquemes, conforme processo nº 100.042.000047/2023-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174346 Allan Loeschner Paulo Assessor Parlamentar Gabinete da Presidência

Porto Velho, 20 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0079046

ATO DE DIÁRIA Nº 0079070/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribui-
ções legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Por-
to Velho/RO a Alto Paraíso/RO, no período de 21/09/2023 a 22/09/2023, para realizar a montagem e a des-
montagem da estrutura onde será instalado o Gabinete Parlamentar Itinerante na exposição agropecuária; além 
de auxiliar o deputado estadual Delegado Camargo com as demandas durante o evento, conforme processo nº 
100.461.000074/2023-68.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 169 20/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3018

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174433 Edmar Pires Santiago Subchefe Parlamentar Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 20 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0079070

ATO DE DIÁRIA Nº 0079106/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribui-
ções legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Ve-
lho/RO a Guajará-Mirim/RO, no período de 22/09/2023 a 23/09/2023, para conduzir veículo e assessorar o deputado 
estadual Delegado Lucas, ouvindo as necessidades da população do distrito de Surpresa com o intuito de identificar 
as possíveis ações que possam ser desenvolvidas, conforme processo nº 100.055.000067/2023-58.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174781 Sailon Silva Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 20 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0079106

ATO DE DIÁRIA Nº 0079125/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribui-
ções legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Vilhena, Alta Floresta e Rolim de Moura/RO, no período de 20/09/2023 a 25/09/2023, para conduzir 
veículo e fazer a segurança do deputado estadual Ezequiel Neiva, conforme processo nº 100.048.000023/2023-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174119 Rafael Dos Reis Oliveira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 20 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0079125

ATO DE DIÁRIA Nº 0079085/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribui-
ções legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 169 20/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3019

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Para-
ná/RO aos municípios de Costa Marques, Nova União e Machadinho D’Oeste/RO, no período de 22/09/2023 a 
24/09/2023, para reforçar a segurança aproximada e acompanhar o deputado estadual Laerte Gomes, conforme 
processo nº 100.021.000399/2023-20.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173948 Antônio Paulo Petinari Lucio Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 20 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0079085

ATO DE DIÁRIA Nº 0079091/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribui-
ções legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Para-
ná/RO aos municípios de Costa Marques, Nova União e Machadinho D’Oeste/RO, no período de 22/09/2023 a 
24/09/2023, para conduzir veículo, reforçar a segurança aproximada e acompanhar o deputado estadual Laerte 
Gomes, conforme processo nº 100.021.000399/2023-20.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 20 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0079091

ATO DE DIÁRIA Nº 0079445/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribui-
ções legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Tornar sem  efeito  o ATO DE DIÁRIA Nº 0071183/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO, publicado no Diário Oficial 
nº 160, pág. 2765-2766, de 05/09/2023, concedendo 02 (duas) diárias aos servidores Ednei Lima Pinheiro, Supe-
rintendente de Logística, matrícula nº 200169259, e Gabriel Ferreira De Carvalho, Assessor de Direção, matrí-
cula nº 200172948, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 
05/09/2023 a 06/09/2023, para participar de visita técnica no local onde será montada a tenda a ser ocupada por 
esta Casa Legislativa durante a Sessão Itinerante Extraordinária, conforme processo nº 100.172.000066/2023-77.

Porto Velho, 20 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0079445 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 169 20/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3020

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

PRIMEIRA SECRETARIA

ATO Nº. 026/2023 – 1ª SECRETARIA /ALERO

Relotação do(a) Servidor(a) Estatutário SILAS 
TAVARES VIEIRA para desenvolver suas ativi-
dades laborais no Gab. Dep Pedro Fernandes.

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução 
Normativa 001, de 30 de maio de 2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR no Gab. Dep Pedro Fernandes, o(a) Servidor(a) Estatutário SILAS TAVARES VIEIRA, 
inscrito(a) sob a matrícula nº100008583 Técnico legislativo, onde desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia, 19/09/2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 19 de setembro de 2023

CIRONE DEIRÓ
Deputado Estadual

1º Secretário/ALE/RO
SEI nº 0078323


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................3016
	PRIMEIRA SECRETARIA....................................................3020

		2023-09-20T17:06:32-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




